10 Sed his non obstantibus, contraria opinio negatiua est satis iuridica, quae defenditur a Bartol. in l. priuata. Cod. de excus. munerum. lib. 10. vbi Angel. & Ioan. de Platea, l. in l. 1. n. 31. C. de iure emphy. Bosius. in tit. de princip. n. 128. Ruynus, cons. 111. n. 10. lib. 5. Petr. de Vbaldis, in tractat. collectat. in fin. n. 74. Siluan. cons. 9. vbi late tuetur hanc sententiam, quam dicit veriorum, & solidioribus rationibus fundatam, nec non magis æquam & securam (quia continet fauorem ecclesie) Sfort. Odd. cons. 70. n. 31. & n. 13. dicit communem, licet ingenue fateatur contrariam magis communem. Et pro hac sententia negatiua, quod emphyteuta ecclesie non teneatur ad collectas, facit optima ratio, quia fiscus & ecclesia æquiparantur, vt in l. fin. C. de sacros. eccles. Salicet. in l. penul. C. de excus. mun. lib. 10. Sed sic est, quod emphyteuta fisci non tenetur ad collectas. l. pen. §. conductores. ff. de iur. immu. l. priuata. C. de excus. mun. lib. 10. l. 1. C. de priuileg. dom. Ang. lib. 11. ergo similiter nec emphyteuta ecclesie, quia alias duplici onere grauaretur, quod est absurdum, vt tenet Bart. post gl. in l. 1. C. de mulierib. In quo loco patet, quia grauaretur onere laudemij, & canonis annui. Deinde vero (quod grauius est) onere duplicis collectae, si princeps ecclesiasticus (cui immediate subsunt bona ecclesiastica) vellet etiam bona hæc collectari, & ipsa ecclesia per indirectum grauaretur, quia non reperiret emphyteutas, qui sic pingua laudemia soluerent, si bona ecclesie non possent transire in eos, cum eisdem priuilegijs, cum quibus ecclesia possideret. Deinde etiam, quia in casu quo Papa collectaret bona ecclesiarum, siue possessores eorum, si ipsi emphyteutae deberent censer, quoad dominium vtile immediate subditi principi laico, remaneret ecclesia grauata, quoad dominium directum, & licet persona emphyteutae quoad se subdit principi laico, & laicorum statutis, tamen bona ecclesie quae a laicis possidentur, non subsunt ipsi principi quoad directum dominium. Et cum hæc

Tom. II.

opinio sit fauorabilis ecclesie, sequitur quod in dubio sit tenenda, vt resoluit Neuzanis, cons. 9. n. 18. & licet hæc opinio sit receptior de iure communi, de iure tamen regio non est recedendum a decisione & determinatione d. legis 55. & idem probat lex 11. tit. 3. lib. 1. recop. vbi notat Azeuedo, n. 8. Si vero necessitas publica immineat, non solum emphyteuta ecclesie tenentur ad collectas, sed etiam ecclesiasticae personae, vt notant verba dictae legis. 11. ibi, * los clerigos sean libres de contribuir y pechar con los corceios pero los pechos que son para bien comun de todos, an si como para reparo de muro o de calçada, o de carrera, o de puente, o de fuente, o de cõpra determino, o en costa que se haga para velar y guardar la villa y su termino en tiempo de menesterien estas cosas tales, a fallecimiento de propios de concejo deben contribuir y ayudar los dichos clerigos, * & ita declarat Duennas, reg. 100. limitatione 16. Olano. in ant. iuris littera C. n. 39. & Gutierrez, practicarum questionum. lib. 1. quest. 3. vbi plura congesit. & in allegat. 10. & est text. in l. 20. tit. 32. p. 3. & l. 54. tit. 6. p. 1. vbi Greg. Quae omnia sunt menti tenenda, quia assidua & quotidiana sunt.

S V M M A R I V M.

- 1 Iuramentum confirmat contractum nullum quando potest seruari sine interitu salutis aeternae.
- 2 Mulier obligatur ex fideiussione iurata, etiam si fuerit laesa & perdat dotem.
- 3 Contraria opinio in questione proposita defenditur.
- 4 Authent. si qua mulier. C. ad Velles. annullat ipso iure contractum fideiussionis, factum fauore mariti.
- 5 Verbum, nullatenus, inducit actus nullitatem.
- 6 Verba Concilii Tridentini, in c. 2. sess. 21. declarantur.
- 7 Iuramentum sortitur naturam contractus super quo interponitur.
- 8 Iuramentum non confirmat contractum celebratum contra ius publicum.
- 9 Clericus non potest etiam cum iuramento constituere sibi iudicem laicum.
- 10 Iure publico priuatorum pactis non derogatur.
- 11 Renunciatio iurata, facta a nobili vt pro debito incarcerationetur, non firmatur iuramento.
- 12 Clausula irritans ita annullat contractum, vt nullo iure valere possit.
- 13 Clausula irritans inducit formam.
- 14 Forma dat esse rei, & sic non potest mutari.
- 15 c. 1. sess. 24. de reformatione matrimonij, declaratur.
- 16 Mulier quae iurauit se non fideiussuram, si ex post facto fideiubeat cum iuramento, non valebit talis fideiussio, etiam iurata.
- 17 Obligatio civilis neque naturalis non oritur ex contractu fideiussionis celebrato a muliere coniugata fauore mariti.
- 18 Mulier contrahens cum suo marito, praesumitur dolo, & re decepta.
- 19 Contractus in quo interuenit dolus, non confirmatur iuramento.
- 20 Iuramentum non est licitum nisi habeat tres comites, veritatem, iudicium, iustitiam.
- 21 L. 1. §. quae oneranda, vbi gloss. ff. quar. rerum actio non det. declaratur.
- 22 Contractus rescinditur, si cum metu reuerentiali concurrat laesio enormissima cum iuramento.
- 23 Opinio Burgos de Paz, cons. 5. num. 11. reprobat & declaratur.
- 24 Mulier potius videtur consentire in contractu cum marito celebrato, ne incurrat eius indignationem, vel odium, quam ex animi deliberatione.
- 25 Iudex in dubio debet rescindere contractum a muliere coniugata celebratum.
- 26 Authent. si qua mulier, respicit fauorem publicum, ne mulieres remaneant indotatae.
- 27 Mulier faciens contractum contra legem prohibitam peccat mortaliter.
- 28 Mulier obligatur ex contractu fideiussionis pro marito facta, quando obligatio in eius utilitatem fuit conuersa.
- 29 Iuramentum non confirmat contractum ipso iure nullum.
- 30 Sententia senatus refertur, circa contractum iuratum a muliere pro suo marito celebratum.
- 31 L. 61. Tauri declaratur, vt procedat, etiam si iuramentum interueniat.
- 32 Verba legis negatiua, abnegant omnem potentiam.
- 33 Falsa, etiam cum iuramento, non potest meliorari causa dotis, neque constitutio arrharum iurata valet ultra decimam.
- 34 L. 3. tit. 12. part. 5. corrigitur, per l. 61. Tauri.

- 35 e. ex rescripto, de iureiurando, declaratur.
- 36 Relaxatio iuramenti est necessaria, ut mulier possit impugnare contractum iuratum.
- 37 Mulier licet intercedat cum marito tanquam principalis, reputabitur fideiussor.
- 38 Opinio Marienci, & Anton. Gom. reprobatur.
- 39 Aubent. ut immobilis, coll. 5. declaratur, & ponderatur.
- 40 C. peruenit, de emptione & venditione, declaratur.
- 41 L. 61. Tauri, declaratur & limitatur.
- 42 Mulier obligatur ex contractu à marito celebrato, quando in eius utilitatem contractus fuit confectus, & maritus non habet de suo, unde soluat.
- 43 Maritus non tenetur ultra quam facere possit.
- 44 Mulier diues tenetur alere maritum pauperem.
- 45 Lex, ei qui. C. quod cum eo, declaratur.
- 46 Creditor qui mutuauit pecuniam ad alendos filios, potest ab illis pecuniam exigere, si pater non sit soluendo.
- 47 Consilium pro creditoribus iraditur, ut sine securi, quando mutant pecuniam habenti filios.
- 48 Mulier non debet locupletari in damnum creditoris.
- 49 Si res mea ad aliu perueniat ex causa lucratiua possum eam condicere, si nullus contractus intercedat.
- 50 L. qui Romae. S. Augerius, declaratur nouiter ultra omnes.
- 51 Fideiussor non tenetur soluere debita, quae mortuo principali debitore calculo facto deberi consistat.
- 52 Facultas implendi conditionem, non transit ad heredes.
- 53 Opinio communis (cum Bart.) defenditur contra Couarr. & Anton. Gom. & Ioann. Gutierrez. & alios.
- 54 Implementum conditionis adherentis personae, non transit ad heredes.
- 55 L. si decem cum petiero, declaratur.
- 56 Condicio in forma specifica debet adimpleri.
- 57 Actus agentium non debet operari ultra eorum intentionem.
- 58 Fideiussoris obligatio est stricti iuris, & sic debet procedi stricte & limitate.
- 59 Fideiussor qui promisit soluere pro Antonio calculum factum per arbitros, non tenetur soluere calculum factum per arbitros secundo electos.
- 60 L. fideiussor obligari. S. fin. ff. de fideiussor. declaratur.
- 61 L. 6. tit. 11. p. 5. declaratur.
- 62 Industria personae consideratur in S. Augerius, ponderando illius verba.
- 63 L. inter artifices. ff. de solutio. ponderatur pro intellectu S. Augerius.
- 64 Nomina possessiva, meum, tuum, suum, praesens & non futurum tempus significant.
- 65 Lex, si ita legatum. ff. de aur. & argentolegato, ponderatur pro intellectu S. Augerius.
- 66 Qualitas adunata verbo, intelligitur secundum tempus verbi.
- 67 Opinio quae communis est in iudicando & consulendo est sequenda, & alias iudex facit litem suam.

QVAEST. DCCXXVII.

Utrum valeat obligatio fideiussorum facta à muliere coniugata pro marito, adhibito iuramento, quando enormiter est laesa. Communis contra communem.

Notissima iuris conclusio est, quod iuramentum confirmat contractum mulieris, etiam si alias sine iuramento non valeret de iure. Ita probat text. in cap. licet mulieres, de iureiur. lib. 6. & in c. cum contingat, extra. eod. tit. quod etiam procedit in omnibus contractibus iuratis, & renunciationibus, quae alias de iure non subsistunt, auth. sacramenta puberum. C. si aduers. venditio. c. quamvis pactum. de pact. lib. 6. c. debitores, de iureiur. Et sic licet text. in auth. si qua mulier. C. ad Velleia. prohibeat similem obligationem, & prohibeat, quod mulier non possit pro viro se obligare: tamen illud est intelligendum, quando non intercessit obligatio iurata, secus vero si iuramentum interueniat, cum possit feruari sine interitu salutis aeternae. Ita tenent Canonistae, in c. peruenit, de emptione & venditione. c. si vero, de iureiurando. Quam conclusionem defendit Matthaeus de Afflic. decis. 311. num. 4. etiam si mulier laesa sit ex tali obligatione, vel fideiussione, vel quia in totum, vel in maxima parte remaneat indotata, dicens ita teneri communiter per canonistas & ita fuisse iudicatum in senatu contra uxorem Vnius de Barbacia. Et istam opinionem sequitur Palat. Rub. in repet. c. per vestras. S. 17. de donat. inter vir. & uxorem. num. 23. in fine. idem tenet Boer. decis. 23. num. 9. per dicta iura, & pro hac opinione consuluit Ab. conf. 8. num. tertio, volumine secundo, & dicit communem opinionem Alciat. in d. cap. cum contingat, num. 64. & dicit magis communem Burlat. conf. 66. numer. 15. lib. primo, & Roland. conf.

70. num. 2. vol. 2. & pro hac sententia dicit iudicasse Anton. Theaur. decis. 223. num. 15. vbi dicit quod semper existimauit, quod mulier iuramento obligatur, etiam si omnino indotata remaneret. Cum iura canonica indistincte & generice loquantur, & solum excludant casum, quando iuramentum inducit periculum animae. Quam opinionem tenet Paul. in d. authentica si qua mulier, & Gregor. in leg. 3. tit. 12. part. 5. in verb. renunciando, in fin. Quam sequitur Marien. in l. 9. tit. 3. gloss. 1. num. 8. vbi idem tenet Azeu. nu. 9. & Gutierrez, de iuramento confirmatorio. 1. p. 655. n. 6. in fin. vbi dicit, quod ita practicatur quotidie.

Sed his non obstantibus, contraria opinio verior & æquior est, imo quod non obstante iuramento, si mulier enormiter fuerit laesa ratione fideiussionis vel alterius obligationis factae pro marito, non possit executioni mandari cum effectu, scriptura publica à muliere coniugata facta, & sic probata laesione (prout ex fideiussione inducitur) reuocabitur executio, quae tunc censetur probata, si ipsa mulier, ratione suae obligationis, indotata remaneret, non habens recursum ad bona mariti. Quae sententia probatur ex sequentibus. Primo, ex dispositione text. in d. authentica, si qua mulier. vbi ipso iure annullatur contractus & obligatio mulieris, quando pro marito intercessit, ibi, *scribimus nullatenus valere. * Quod verbum *nullatenus, *actus nullitatem inducit, ut tenet gloss. verb. nullatenus, in clem. 1. de sequestra. possessio. & fruct. gloss. in clem. 1. de etat. & qualitat. verb. nullatenus, & sic gl. in d. auth. verb. *nullatenus. * interpretatur illa verba, quam ad hoc expendit Ias. in l. in pecuniariis, nu. 25. ff. de feriis, etiam diximus in q. 527. n. 10. vbi sic declarauimus verba Conc. Trident. c. 2. sess. 21. in verb. nullatenus. Ergo cum contractus simili modo celebratus, sit à lege reprobatus & nullus ipso iure (ex quo mulier enormiter est laesa) sequitur quod iuramento confirmari non possit. l. non dubium. C. de legibus. Quia iuramentum sequitur naturam contractus super quo interponitur, ut in l. si. C. de non numerata pecunia. Secundo comprobatur nostra sententia, quia illa prohibitio, de qua in d. auth. si qua mulier. respicit bonum publicum, ne mulieres remaneant indotatae. l. 1. vbi docto. ff. solu. matrimo. Et quotiescunq; lex aliquid prohibet ob publicum fauorem, contraualiter factus non confirmatur iuramento, text. in c. si diligenti, de for. compet. vbi clericus non potest constitui iudex laicus etiam adhibito iuramento, quia alias pacto priuatorum iuri publico derogaretur, quod iura abhorrent. l. inuis gentium. S. si paciscar. ff. de pact. & nos etiam diximus in questione 688. num. 4. vbi ex hac ratione defendimus ex voto aliorum, non valere renunciationem iuratum, factam à nobili, ut pro debito ciuili in carcerem detrudi possit, quia illa renunciatio vergit in damnum totius nobilitatis, & in eius dedecus, & sic nihil operatur, argumeto. text. in l. alia. S. eleganter. ff. soluto matrimonio. Tertio sustinetur haec opinio, quia illa authentica prohibet contractum mulieris, & resistit potestati contrahendi, & annullat obligationem postea factam, non solum à principio, per illud verbum nullatenus, sed per clausulam irritantem in fine positam, ibi, *Sed ita esse, ac si nec factum quicquam, neque scriptum esset. * Et ibi, *nisi manifeste probetur, quod pecuniae in propria ipsius mulieris utilitate expense fuerit. * Ex quibus verbis duo notabilia colliguntur. Primum, quod per illam clausulam irritantem ita annullatur contractus, ut nullo iure valere possit aliter, quam ibi disponitur. c. pen. de praeb. li. 6. Et illa clausula inducit formam. Bald. in leg. prima, ff. de li. & posthum. versic. quero ergo, Bart. in l. de his. C. de transactio. Iason. in l. 1. n. 7. ff. de li. & posthum. Dec. conf. 528. n. 11. Gratus conf. 16. n. 4. li. 1. Forma enim dat esse rei & ad vnguem est seruanda. l. qui heredi. & l. Maenius. ff. de condit. & demonstrat. alias contractus est ipso iure nullus. l. cum hi. S. prator. ff. de transactio. Et quidquid sit contra decretum irritas, habetur pro infecto, Abb. in c. dilectus, n. 14. de praeb. Oldra. cōf. 319. in fin. Flaminius, de resign. benef. li. 5. q. fin. n. 227. Et sic obiter possumus intelligere verba Con. Trident. c. 1. sess. 24. de reformatio. ibi, *qui aliter quam presente parocho & duobus vel tribus testibus matrimonium contrahere at-

tentauerit, sacra Synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit. * Quae verba inducunt formam, cum sint decreti irritantis, & matrimonium aliter contractum (etiam adhibito iuramento) erit nullum, vt late diximus in quaest. 604. num. 25. Secundum notabile, quod deducimus ex verbis d. auth. est, quod contractus mulieris cum suo marito celebratus est ipso iure nullus, nisi probetur, quod fuit versum in eius utilitatem. Quod dicere non possumus in contractu fideiussionis, cum semper sit damnosus, cum quis se constituit debitorem pro alio, Couarr. lib. 3. variarum. c. 2. num. sexto, Bart. & alij. in l. fin. ad Velleian. Anton. Gom. variar. resol. 2. tom. c. 13. num. 17. tex. optimus in l. interdum. ff. de mino. Palati. Rub. in c. per vestras. §. 18. num. 10. de donat. inter vir. & vxor. Sfortius, de rest. in integr. 2. p. quaest. 54. num. 10. & cum sit hic fideiussionis contractus damnosus, neque aliquo modo in eius utilitatem conuerti potest, non valet fideiussio mulieris. Et sic defendi potest recto iure opinio Menchac. de success. creat. §. 18. num. 158. quam sequitur Padil. in l. ne passim. num. 12. C. de iur. & fact. ignorant. vbi tenet, quod si mulier aliquando iurasset se minime fideiussuram, si ex post facto fideiubeat cum iuramento, non valebit fideiussio, etiam iurata. Ergo si prohibitio inducta ab ipsa muliere illum effectum nullitatis producit, multo fortius hoc debet procedere in prohibitione facta ab ipsa lege. Quapropter si ipsa contrahat tanquam fideiussor sui mariti, vel tanquam principalis, non orietur civilis, neque naturalis obligatio, vt tradit Ioan. Gutierrez, de iuramento confirmatorio 1. part. c. 1. num. 40. & sic iuramentum non confirmauit contractum, cum nihil sit confirmabile, extante prohibitione in ipsa persona, vt tenet doctores, in l. cum lex. ff. de fideiussio. Quia cum iuramentum interueniat tanquam accessorium ad confirmationem contractus, si ipse est nullus, & ex eo non oritur obligatio civilis, neque naturalis, sequitur, quod iuramentum nihil operabitur, cum destructo principali corruat accessorium, vt in l. fideiussori eius. ff. de donation. ibi, * fideiussori eius qui donationis causa pecuniam supra legis modum promisit, exceptio dari debet, etiam inuito reo. * Facit etiam text. pro hac conclusione, in l. qui contra senatus. ff. de fideiussio. ibi, * fideiussorem a patre accipere non potest, quia neque civilem, neque honorariam actionem aduersus patrem habet. * text. etiam in l. si mulier contra. ff. ad Velleian. ibi, * ego puto fideiussori dandam exceptionem, etiam si mandati actionem aduersus mulierem non habeat, quia totam obligationem improbat. * Ergo cum in nostro casu, origo obligationis impediatur, cum clausula irritanti, sequitur, quod contractus fideiussionis in damnum mulieris celebratus, erit nullus, & cum ex eo non oriatur obligatio civilis, neque naturalis, vt tradunt Bart. & Paul. in d. l. cum lex. ff. de fideiussio. Baeça, de non meliorand. filiab. c. 29. num. 8. (cum resistat iuri publico) non confirmabitur iuramento, & sic consuluit Abb. conf. 4. volumine 1. pro muliere, quae in eodem iuramento cum marito contraxit, quod nullo iure remaneat obligata, cum semper praesumatur oppressa & subdita ipsi marito, & sic re, & consilio decepta. Ita Vital. in tract. claus. titul. de renunciat. Velleia. col. 3. Et sic cum dolus (saltem praesumptus) intercedat non sustinetur contractus, text. in l. si quis cum aliter. ff. de verb. obligat. vbi notant doctores. Vnde nil mirum, si contractus vbi interuenit dolus non firmetur iuramento, vt tradit Deci. conf. 180. num. 7. vbi dicit communem opinionem, Cagnol. in l. 2. C. de rescindend. venditio. nu. 79. & 81. & vt iuramentum dicatur licitum, debet habere tres comites, veritatem, iudicium, & iustitiam. c. est Christ. de iurciurand. c. animaduertendum. 22. quaest. 2. iuramentum autem, in contractu vxoris cum marito celebrato adhibitum, non habet comitem iustitiae, quia non fuit iustum contrahere cum muliere, contra legis prohibitionem, cum ex fragilitate sexus & reuerentia, quam habet ad maritum, de facili omnia promitteret, vt cum eo in pace conseruetur, quod magis metu reuerentiali, quam ex animi deliberatione spontanea factum praesumitur, vt notant gloss. & docto. in l. 1. §. quae queranda. ff. quar. rer. actio non

Tom. II.

det. l. si pater. in fi. C. de spons. & illam gloss. d. §. quae queranda. late exornat & declarat vltra omnes Roder. Xuar. allegat. 24. (per totam.) Anton. Gom. tom. 2. var. cap. 14. nu. 27. Paz, in sua praxi. 3. tom. cap. quinto, nu. 6. Couar. de sponsal. 2. par. cap. 3. §. 6. nu. quarto, & in cap. quamuis pactum. 3. part. §. 4. num. septimo, Bernard. Diaz. regul. 53 2. vbi late Salzedo (qui alios refert) Bur. de Paz, conf. 5. num. 11. Socin. reg. 379. Gracian. regu. 314. Afflic. decis. 69. n. 4. Molin. de Hispanorū primog. lib. 2. c. 3. n. 11. vbi dicit, quod si cum metu reuerentia- 22
li concurrat laesio enormis, quod rescindetur contractus, etiam iuratus. Idem defendit Salzedo supra. limit. 1. & Aymon. conf. 11. nu. 12. & Guierr. in auth. sacramenta pberum. n. 93. C. si aduers. venditio. & Couar. vbi supra: licet contrarium (& male) teneat Burgos de 23
Paz, supra. n. 11. cuius opinio licet vera sit in contractibus & renunciationibus filiorum, tamen in contractu mulieris cum marito suo celebrato, sustineri non potest, ex traditis per Xuar. d. alleg. 24. n. 2. vbi defendit opinionem And. Sicul. in c. causam matrimonii, de off. delega. vbi concludit, quod contractus mulieris factus cum marito ad utilitatem illius, est rescindendus ex sola reuerentia, & metu praesumpto, cum ipsa sit sub eius potestate, & sit quasi famula, vt in d. c. manifestū. 33. quaestione 5. & sic potius videtur consentire ne incurrat odium, vel indignationem mariti, quam ex animi deliberatione, vt notat Alexand. de Imol. in d. §. quae queranda. Et pro hac sententia debet iudex in dubio iudicare, vt docet Card. in d. c. cum contingat. Quod maxime procedit quando datur laesio enormis, cum dolus praesumatur adhibitus in tali conuentione, & quaedam oppressio reuerentialis, & ita limitat & declarat text. in d. c. cum contingat. Alciat. ibi. n. secundo. Quae sententia in causa nostrae quaestionis verissima est, cum concurrat prohibitio contractus, cum clausula irritanti, & metus praesumatur reuerentialis, & laesio enormis, quia remaneret indotata, si contractus esset executioni mandandus. Et rursus, quia dicta prohibitio, de qua in d. 26
auth. si qua mulier, respicit fauorem publicum, qui consistit in conseruatione dotis mulierum, & ne remaneant indotatae, vt in l. 1. ff. soluto matrimonio, & sic cessat ratio text. in d. c. quamuis pactū. & c. licet mulieres, & c. cum contingat. Quae iura procedere non possunt his concurrentibus, cum mulier peccet mortaliter faciens contra legem prohibitiuam, vt tenet Baeça, de non meliorand. filiab. c. 29. n. primo. in princip. & sic tale iuramentum non est seruandum, cum vergat in detrimentum salutis aeternae, vt in illis iuribus disponitur. Et ita in terminis d. authentic. si qua mulier, declarat doctissimus Gatierr. (licet non sic fundet) de iuramento confirmatorio 1. p. c. 55. n. septimo, vbi postquam tenuit contra gloss. in authentica si qua mulier. (quae docet, quod mulier etiam cum iuramento, non potest se obligare, neque fideiubere pro marito) illud limitat, si detur laesio enormis ex tali contractu vel fidei- 28
iussione, quod etiam sublimitat in l. 2. pract. qu. 29. quando euidenter probetur, quod obligatio fideiussionis fuit conuersa in eius utilitatem. Quae sublimitatio non est praesentis speculationis, cum resolutio nostrae quaestionis consistat in dāno & laesione ex praesumpto metu mulieris. Et nostram principalem conclusionem, quod mulier non obligetur, (etiam cum iuramento) ex contractu, vel fideiussione pro marito facta, (vltra gloss. in dict. auth. si qua mulier.) tenet ibi Iacob. Butric. & Bart. & Bald. & confirmatur ex traditis per Roland. conf. 2. n. 80. vol. 1. vbi allegat Philip. Frac. idē tenentē in c. quamuis pactū, resoluētē, quod licet iuramentum validet contractum inualidum, vt in iuribus supra relatis, tamē illud procedit, quando contractus super quo iuramentum interponitur, est ipso iure nullus, secus vero est, si à lege nullitas ex tali contractu inducatur. Quia tunc iuramentum, nihil operabitur, neque validabit contractum, & ad hoc dicit esse glossam singularem, in d. auth. si qua mulier. & plures pro hac sententia refert, & sequitur Baeça supra dict. c. 29. n. 10. Ergo cum contractus mulieris sit ipso iure nullus inuitus & celebratus cum suo marito fauore alterius, sequitur, quod non firmatur iuramento, quia alias legis prohibitio nihil operaretur, si iuramento interposito cluderetur, & eadē facilitate iurabit, quae con- 29
trahit.

trahit. Quam opinionem tenet Paris. *conf. 65. num. 13. lib. 3. & conf. 75. num. 13. & 16. lib. 4.* Alciat. *in d. cap. cum contingat. num. 223. Dec. conf. 180. & 181.* & dicit communem opinionem Gail. *lib. 2. pract. obseruat.*

30 77. quem refert Anton. Thesaur. *decif. 223. num. 9.* vbi alios refert pro hac sententia, dicens quod senatus ita practicauit, cum hoc temperamento, vt si mulieri remaneret dimidia pars dotis, tunc valeret obligatio iurata, alias secus. Et hanc nostram opinionem tenet Spino, *in speculo testamen. gloss. 12. princip. nu. 109.* quã dicit magis communem opinionem, & sequitur eam

31 Gom. Arias, *in l. 59. Tauri, alias. 61. in princip. vers. tamen dicere aunderem,* quam confirmat text. *l. 61. Tauri,* quæ hodie est *l. 9. titul. 3. lib. 5. recop. ibi, * de aqui adelante la muger no se puede obligar por fiadora de su marido, aunque se digaly a lege que se conuirtio la tal denda en*

32 *pronecho de la muger.* * quia illa verba sunt prohibitiua, & negatiua, & sic abnegant & excludunt omnem potentiam, & modum obligationis, etiam in iuramento prestito, *gloss. in cap. beneficium. de regul. iuris, in 6. l. nemo potest. ff. de leg. 1. vbi Gutierrez. nu. 145.* plura iura expendit pro hac conclusione, quæ communis est, vt docet Iaf. *in l. Gallus, in princip. n. 16. & 19. ff. de lib. & posthu.* Quæ opinio ex eo etiam defendi potest, quia verba dicta *l. Tauri* diriguntur ad personam prohibitiue, & sic contractus non firmabitur iuramento, vt tenent Bart. & Angel. *in l. fin. C. ne fideiusso. dot. dent.* & dicit Bart. opinionem esse communiorum Roderic. Xuar. *titul. * de las arras. * num. 24. & 25. Bacca. de non meliorand. filia. cap. 29. nu. 6. Matien. in l. 2. titul. 2. glo. 2. num. 5. lib. 5. recop. Padilla. in auth. res quæ, C. commu. de legat. num. 29. Couarr. in d. c. quamuis pactum. in 2. p.*

33 *num. 7.* vbi sic declarat leges regni, prohibens arrharum dationem ultra decimam partem, & quod filia causa dotis melioretur. Quia cum prohibitio dirigatur ad personam, dispositio aliter facta non confirmatur iuramento. Et hanc opinionem (etiam nulla data læsione in propriis terminis) tenet Mexia, *ad l. Toleti. 7. part. 2. funda. num. 27. col. 3. in fin. vbi sic intelligit d. l. 61. Tauri.* etiam si in obligatione mulieris iuramentum interueniat, vbi sequitur gloss. *in dicta authentica si qua mulier,* Gomez Arias, *vbi supra,* quæ opinio vera est, & tenenda, licet Gregor. Lop. *in l. 3. titul. 12. p. 5. in verb. * renunciation. * teneat contrarium,* quod valeat renunciatio iurata, quem sequitur Matien. *in d. leg. 9. titul. 3. gloss. 1. num. 8. & ibi Azeued. num. 9.* qui non loquitur quando mulier non remaneret læsa ex tali fideiussione, vel obligatione facta pro marito, nam in hoc casu, hæc nostra opinio iuri consona est, ex fundamentis supra relatis. Nec prædictis obstat *l. 3. titul. 18. part. 5.* in tertia limitatione, vbi mulier potest intercedere pro fideiussore, & valet obligatio quando renunciavit *d. l. auxilio,* & sic si valet renunciatio simplex, multo fortius si fuerit iurata. Quia respondeo primo, quod illa lex nõ loquitur in fideiussione facta pro marito, vt disponit *d. auth. si qua mulier.* Secundo, quod *d. l. Tauri 61.* est correctoria iuris communis, vt constat ex verbis principii. *ibi, * de aqui adelante.* * Et sic licet lex part. loqueretur in fideiussione facta pro marito, esset iam correctæ, per *d. l. Tauri,* quæ etiam corrigat *d. Authentica. si qua mulier, in fin.* vbi vxor pro marito, etiam pro debito publico, & fiscali obligari non poterat, quia iam ille casus remanet exceptus, in *d. l. 61. Tauri.* vbi notat Anton. Gomez, *num. 6. in fin.* Nec etiã

35 huic nostræ sententiæ obstat *tex. in c. ex rescripto, de iureiurando,* vbi mulier quæ se cum iuramento obligauit tanquam sui mariti fideiussor, tenetur ad obseruatiam contractus iurati. Quia respondeo, quod ibi nõ fuit allegata læsio ex parte mulieris, neque nullitas contractus fideiussionis, & sic Romanus Pontifex nõ decidit nostrum casum, cum sit necessarium quod illa exceptio opponatur per vxorem, obtenta prius iuramenti interpositi relaxatione, per viam agendi & excipiendi, vt tenet Afflict. *322. num. 6.* Quod tutius est, vt docet Anton. Thesaur. *d. decif. 223. num. 18.* licet alii teneant contrarium, imo quod hoc casu quando mu-

lier est enormiter læsa. non sit necessaria relaxatio iuramenti, vt docet Alexand. *conf. 89. lib. 2. Curt. senior, conf. 43. n. 7. & 9.* & dicit magis communem opinionem Ludouic. *decif. 27. n. 18. & 20. per rex. in c. Quintauallis, de iureiur.* Sed practica tribunalium ecclesiasticorum est in contrarium, à qua recedendum non est, cum tutiora & securiora sint eligenda. Et nostra principalis conclusio adeo vera est, quæ etiam procedit, si in contractu obligationis, mulier intercedat cum marito tanquam principalis: quia illa verba communiter apponi solent de stylo notariorum, & sic licet se faciat principalem debitricem cum solitis renunciacionibus, adhuc iudicabitur fideiussor pro viro. Specul. *titul. de solutio. §. 1. vers. sed pone vir & vxor, col. 3. Ab. conf. 44. num. 1. lib. 1. Bologn. conf. 45. Odo. in d. auth. si qua mulier, vbi Bart. num. 3. Bald. & Alber. num. 2.* & alios refert & sequitur Thesaur. *decif. 232. nu. 14. & decif. 233. n. 2. in 2. ampliat.* vbi dicit quod ita inconcussè obseruat senatus, & quod non habet difficultatē. Quod verum est, licet Ant. Gom. *in d. l. 61. Tauri. n. 4. & Matien. sup. gl. 3. num. 4.* velint contrarium, quorum opinioni resistit *verb. d. l. libi. * Tansi mesmo mandamos, que quando se obligarem de mancomum maidoy muger, que la muger no sea obligata a cosa alguna.* * Ecce vbi mulier tanquam principalis intercessit pro marito, & tamen non remanet obligata. Neque aliquid interest, quod ipsa obligetur tanquam principalis, & maritus tanquam fideiussor, quia nullo casu ipsa tenetur, ne fiat fraus legi, quod eleganter prohibet Iustinian. *in auth. ut immobil. ante nup. donat. col. 5. ibi, * Si quisigitur tale aliquid fecerit.* Et ibi, ** vt mulier forsitan in lucro, quod ei confert antenup. donatio, difficultatem pariat, non inueniens rem in viri substantia, cum sit alienata aut supposita, vt potentib. forte personis, quatenus illi propter huiusmodi causas, aut sit omnibus modis inhabilis vendicatio aut difficilis, & litibus egeat, dum ex hoc ipso sit adiunãda.* * Et ibi, ** sciat siue emptionem siue hypothecã habeat nihil horum utilitatis habebit omnino, sed equalia erunt nõ scriptis, nec dictis quæ super hoc scripta sunt, aut conuenerunt vt seruetur vxori lucrũ.* * Et ibi, ** consensus n. in talib. aut in hypothecã, aut in venditione, aut in aliã alienatione cõscriptus, percipiendi omnino non proderit, si semel consensus fiat.* * Et ibi, ** Sed tunc mulierem ex secundo consensu damno submittimus, dum sunt aliæ res, ex quib. possibile ei est satisfieri pro re, vel reb. immobilib. quæ in ante nup. donatione continentur, & quæ ab alio detinentur propter alienatione aut suppositionis modũ.* * Et rursus ibi, ** Sed neque ipsos contrahentes omnino negleximus, nam etiã super his obligatione quantum ad mulieres neque dictam, neque scriptam esse volumus.* * Ex quib. verbis late confirmatur nostra sententia & opinio, & probatur, quod quomodocunque mulier pro suo marito obligetur, perinde est, ac si obligatio facta non fuisset, si ad bona mariti non habeat recursum, vt probatur etiam *in auth. siue a me, C. ad Velleia. ibi, * Consensus nihil proficit, quominus demus mulieri in rem actionem, nisi aliæ res viro sint ex quib. ei consuli possit.* * & sic confessio vxoris, facta in instrumento facto cum marito, per quam fatetur principaliter esse obligatam, licet maritus tanquam fideiussor accedat, nihil mulieri, neque eius hæredibus & successoribus nocebit. Neq; prædictis obstat *tex. de iure canonico, in c. peruenit, de emptione & venditione,* quia supponit Pontifex, quod erant facultates mariti, ex quibus mulieri consuli possit, & quod pecunia domus venditæ fuit conuersa in vtilitatem mulieris, & sic sustinebitur contractus alienationis, vt probant verba illius *tex. ibi, * Et quia in communes usus viri & vxoris illius pretium est conuersum, ac facta venditionis tempore, unde sibi præfata mulier consulere potuisset, in viri facultatib. consistebat.* Quem *tex. ultra ordinarios optime declarat Roderic. Xuar. in tit. * de las arras, * num. 44. & Palat Rub. in repet. rub. c. per vestras. §. 17. n. 22. de dona. inter.* Ex quibus infero intellectum, & interpretationem ad *l. 61. Tauri.* quæ est optima & quotidiana limitatio illius, & semper occurrit in praxi, videlicet, quod maritus & vxor simul contrahunt ad vtilitatem ipsorum, vel ipsius mul-

lieris, vt quia ipse accepit mutuo pecuniam, vel locauit domum, pro alenda & tuenda vxore, quod si maritus non habeat bona, ex quibus illa debita contracta pro necessitate & vtilitate vxoris solui possint, tenebitur ipsa mulier ex proprijs bonis dotalibus pecuniam sic debitam soluere. Ad quod moueor ex sequentibus. Primo, quia illa obligatio non vergit in damnum vxoris, & licet maritus teneatur eam alere, & ei omnia necessaria ministrare, illud intelligitur si habeat bona, secus si pauper sit, & pecunijs careat. & ad hoc pondero verba d.l. ibi, * Pero si lo que se conuirtio en provecho della, fue en las cosas que el marido era obligado ha le dar.* Et sic loquitur illa l. quando maritus ad id tenebatur, quæ ratio cessat marito paupere existente. Ita Bald. 43 in l. vbi adhuc, vers. pone quod vir. C. de iur. dot. quia alias teneretur ultra quam facere posset, contra l. maritum. ff. soluto matrimonio, §. item si de dote, instit. de actio. & 44 comprobatur hæc opinio, quia mulier diues tenetur alere maritum pauperem, l. si cum dote. §. si maritus. ff. soluto matrimonio, vbi notat Bart. & Alexand. & sic pater pauper non tenetur alere filium, vt in l. si quis a liberis. vbi gloss. ff. de lib. agnoscend. gloss. in l. Nefennius. ff. de negoc. gest. Vnde si maritus faciat id, ad quod de iure non erat obligatus, accipiendo mutuo pecuniam, vel locando domum pro sua habitatione, sequitur quod cum illud debitum sit contractum in vtilitatem vxoris, quod ipsa de sua dote tenebitur ad solutionem, 45 text. notab. in l. ei qui, 7. C. quod cum eo, qui in alien. potest. est. ibi, * Quapropter si in rem dominij pecunia versa est, hæres eius conueniri potest de summa, quæ in rem ipsius processit.* Qui tex. non est alibi secundum Bald. ibi. Pro qua sententia facit doctrina glossæ in l. his solis. ff. de conditio. indebi. Quæ docet, quod si ex causa lucratiua res mea tibi profuit (debitore existente non soluendo) possam à te condicere. Et sic per illam gloss. 46 resoluunt ibi Bart. & Ang. quod si aliquis mutuauit patri pauperi pecuniam ad alendos filios, qui habent bona materna, poterit creditor agere contra eos, patre non existente soluendo, per leg. fin. ff. de eo per que fact. erit vbi notat Ias. & in nostris terminis idem tenet Platerus, in l. vxorem. C. de decuri. lib. 10. vbi cõcludit vxorem teneri talem pecuniam soluere. Et ita sine dubio esse tenendum non obstant d.l. 61. Tauri, tenet Castil- 47 lo ibi, & Pal. Rub. in rub. de donat. inter vir. & vxor. §. 66. num. 6. vbi monet cautos debere esse creditores mutuantes patri pecunias, vt omnino apponant in instrumento eas mutuas ad alendos liberos & vxorem, cuius opinionem sequitur Marienco. in dict. l. 3. titul. 9. gloss. 7. num. 5. & Azcued. in l. 9. tit. 3. gloss. 1. num. 3. lib. 5. recop. Et licet Rub. supra, (cum dubitatione) sequatur illam opinionem, tamen maturius considerando, hanc nostram amplectitur in d.l. 61. Tauri, num. 11. quem vidi post hæc scripta. & subdit aliam elegantem rationem, quia ex mutuo per maritum contracto, pro ipsius sustentatione, ipsa mulier magnam percipit vtilitatem, cum alias tantundem de suo debuisset consumere pro se alimentanda, maritum, & filios, & sic cum facta sit locupletior, non debet illud redundare in creditoris iacturam, imo poterit creditor illud repetere, argum. tex. in l. si me & Titium. ff. si certum petatur. 49 vbi res mea mihi debita, si ad te perueniat ex causa lucratiua, possum eam à te condicere, etiam si inter me & te nullus contractus interuenisset. Quod quidẽ est menti tenendum, cum sit honoris & lucri, & sæpe in praxi contingat, & quilibet responderet contrarium ex d.l. 61. Tauri, nisi altiora iuris principia repetat. 50 Ex quibus etiam infero declarationem, & intellectu ad l. qui Romæ. 132. §. Angerius. ff. de verbor. obligat. 51 vbi (secundum communem intellectum) fideiussor nõ tenetur soluere debita, quæ mortuo principali debitor, calculo facto, deberi ex libro codicis & expensæ constat. Nam text. ille à fortiori procedit, quando seruata forma stipulationis & contractus, (de qua per Scauolam in illo text.) mulier pro marito fauore alterius intercessit: Quia etiã in contractu nõ fuerit læsa & valeret fideiussionis obligatio, vel renunciatio ab ea facta & iurata (quod lōge distat à vero tramite veritatis, vt sup. resoluiamus) si tamen liquidatio, & calculatio non fiat

viueate marito, licet postea cū vxore, vel eius herede citato fiat talis liquidatio virtute primæ obligationis, non mandabitur executioni, & si de facto fiat, potest optimo iure huiusmodi exceptio opponi, ad impediendum executionem, quod clare comprobatur ex dicto §. Angerius. si bene illius sensus percipiatur. Et pro clariori illius intelligetia verba Scauolæ referre libuit, * Anger. filius familias seruo Publici Manii stipulanti spondit se daturum quidquid patrem Publico Manio debere constitisset. Quæsitum est patre defuncto, antequam constitisset quid, quantumque deberet, an si aduersus heredes eius actus fuisset, aliusne successorem, & debito constitisset, Angerius teneatur. Respondeo, si conditio non extitisset, stipulationem non esse commissam.* Ex quo text. Bart. deducit conclusionem (quæ communis est) quod facultas implendi conditionem, ad heredem nõ transit. Quæ licet à nostris doctoribus modernis increpetur, vt Cou. (alijs citatis) fecit, pract. q. c. 39. n. 5. & Io. Gutier. de iur. confirmatorio. 1. p. e. 37. n. fi. vel fi. c. 74. vbi annectit additionem ad illud, vbi anxie conatur in iudicando & consulendo, & quod magis est, in foro animæ, Bartol. & sequacium communem opinionem, & intellectu destrueret (alios assignando intellectus, prout fecit Cou. supra, & Anton. Gomez, 2. tomo variat. c. 11. n. 36. in fi.) Tamen verius existimo (salua pace grauissimorum virorum) Bartol. communem intellectum, ad illud tex. verum esse. quæ defendit Socinus, cons. 24. volum. 2. & Hippol. sing. 304. & Salazar, de vsu & consuet. c. 1. n. 22. Pro cuius intelligentia tres verissimæ & indubitatae cõclusiones & iuris principia præmittendæ sunt. Prima, quod im- 54 plementum conditionis, quæ adhæret personæ non transit ad heredes. l. si vbi docto. ff. de conditio. instit. ibi, * seruus respondit, conditionem morte defecisse.* l. 1. §. si autem sub conditione. C. de caduc. toll. l. si 10. cõperiero, (secundum 55 cõmunem intellectum.) ff. de verbo. oblig. quam sic intelligit Cou. sup. n. 6. dicens, quod ex ea ratione ibi ius cõditionis implendæ nõ transmittitur ad heredes, quia tractatur de ea conditione, quæ adeo personæ adhæret, vt per aliũ adimpleri nõ possit. Quod contingit in illo text. vt infra apparebit. Secunda conclusio, & iuris regula est, quod conditio debet adimpleri in specifica 56 forma l. qui heredi. l. Manius. ff. de conditio. & demõstratio. quia alias actus agentium effectum sortiretur contra 57 agentis intentionem, quod repugnat rationi, & l. non omnis, ff. si certum petatur. Et ratio est, quia conditiones in contractibus sunt stricti iuris, & non recipiunt ampli- 58 ationem, neq; extensionem de casu ad casum. l. quidquid astringendæ. 99. ff. de verbor. obligatiõ. ibi, * nisi palam verbis exprimat, omissum esse intelligendũ est.* Et de obligatione fideiussoria illud probat text. in l. si stipulatus est opus. ff. de fideiussor. leg. penultim. C. eodem. l. empto, C. de pact. & docet Roman. cons. 210. n. 12. Nauar. consil. 202. n. 5. volumine 1. Deci. consilio 72. n. 18. vol. 2. Cau- 59 laca. decision. 5. n. 31. in 2. part. vbi dicit quod in obligatione fideiussoris strictæ & multum limitate proceditur, & sic resoluit ibi, num. 33. quod fideiussor qui promittit soluere pro Antonio calculum factum per arbitros, nõ tenetur soluere calculum factum per arbitros secundo electos. Tertia cõclusio est, quod fideiussoria obligatio, etiam cõditionalis, cõcepta pro certa quantitate liquida fauore creditoris, est valida, licet moriatur principalis ante adimplementum cõditionis. Ita probat text. valde singularis, in l. fideiussor obligari. 17. §. si. ff. de fideiussor. ibi, * cõ 60 fideiussor hoc modo acceptus esset, si reus quadraginta quæ ei credidi nõ soluerit.* Et ibi, * si reus anteaquã interpelleretur decessisset fideiussor, obligatus erit.* Et ratio illius tex. est, quia licet obligatio fuit cõditionalis, nõ cõsistit in faciẽdo, ita vt adhæreat personæ, sed in danda certa quantitate iã liquida, vt in tex. ibi, * quadraginta.* Et sic nimirum si eius solutio transeat ad hæredes, cū nulla requiratur industria personæ. Quod quidẽ clare offendunt verba legis 6. tit. 11. par. 5. ibi, * El segundo caso es, si un homo entrasse per fiador de otro, diziẽdo ansí: Si fulano nõ vos diere tantos maravedis, prometo que vos los dare yo, casiaquel que recibe promission demãdare en iuzio al demandor que le pague aquellos maravedis, o no se los quiso pagar, de alli adelante sera obligado el fiador por la promission que hizo.* Ex quib. verb. tria notabiliter collige pro determinatione

37
38
39
40
41
42

natione nostræ quæstionis, quæ ibi præcesserunt vltra obligationem principalem, vt fideiussor teneatur. Primum quod fuit promissa quantitas liquida, vt ibi, * *prometo vos dar tantos maravedis.* * Secundum, quod principalis fuit in vita requisitus, ibi, * *que si demandare en inyzio que pague aquellos maravedis.* * Tertium, quod à die requisitionis & interpellationis, remanet fideiussor obligatus, nõ vero à die obligationis, vt in text. ibi, * *de alli adelante que da obligado el fiador por la promission que hizo.* * Ergo his deficientibus, quod fideiussor non fit obligatus pro certa & liquida quantitate, sed generice pro eo quod patrem vel maritum constiterit debere, si reus debendi in vita non fuit interpellatus, sequitur, quod talis fideiussor non teneatur, tanquam conditione non sequuta, quia obligatio fideiussoria illo modo concepta, conditionalis est, vt (aliis citatis) resoluit Ant. Gomez, 2. to var. cap. 13. n. 3. (licet aliter intelligat d. s. f. l. fideiussor obligari.) Quod quidem clarius comprobatur ex dict. leg. 16. ibi, * *De alli adelante que da obligado el fiador.* * Ergo à principio obligationis nõ remansit obligatus, & sic nec virtute illius potest cõueniri, facta postea calculatione, & prædicta ratione villicationis, mortuo patre vel marito, vel alio debitore, vt elegãter ostēdit Scauola, in d. s. Augerius, qui text. (his suppositis) nullam continet difficultatem. Sed audio iam verba creditoris, imo illius querelam à me interrogantis, qualiter colligo ex dicto s. Augerius. quod illa obligatio fideiussoria fuit 62 conditionalis, & rursus illa conditio respiciat proprium factum debitoris. Quibus omnibus libenter satisfaciã, ponderando verba dicti s. in vltimis verbis, ibi, * *si conditio non extitisset,* * & sic constat, quod fuit conditionalis & quod in ratione reddenda ibi industria personæ consistat ex illis verbis, ibi, * *Quidquid patrem suum Publio Manio debere constitisset.* * & sic industria patris, & debitum quod in vita eius fuerit liquidatum, fuit à fideiussore consideratum, non vero quod post eius mortem debuisse constiterit, cum iam illa iudicetur noua obligatio & nouum debitum, & sic vt fideiussor cum effectu teneatur, debet constare de debito viuo patre debitore facta calculatione in eius vita. Quia semper principalis debitor scit quomodo se habet, quia erat bene informatus de suis rationibus circa librum rationis, codicis, ac expensæ, quam sui hæredes, qui ita clare neque expedite reddere non possunt, vt experientia rerum magistra docet. Et sic credendum est, quod in eo casu fideiussor nec se obligauit, neque remansit obligatus. Vnde nimirum si resoluat Iuriscõsultus, conditionem stipulationis contra Augerium non extitisse, vt docet las. num. 7. ibi, & probatur ex 63 ratione & decisione text. in leg. inter artifices. 31. ff. de solutio. ibi, * *inter artifices longa differentia est, & ingenii, & naturæ, & doctrinæ, & institutionis,* * & ibi, * *fideiussor ipse edificans, vel fossam fodiens, non consentiente stipulatore non liberauit reum.* * & sic constat, quod contractus ille, in quo requiritur aliqua industria personalis, non transit contra heredem, neque liquidatio, mortuo principali facta, nocet fideiussori. Præterea ponderanda sunt verba text. in d. l. Auger. ibi, * *quidquid patrem suum.* * Quia nomina possessiua, *meum, tuum, suum,* præsens tempus significant, & ad futurum tempus extendi non possunt, text. elegans, vbi Bart. in leg. si ita legatum, 8. ff. de arr. & argent. legat. ibi, * *si ita legatum esset, vestem meam, argentum meum, damnas esto dare, id legatum videtur, quod testamenti tempore fuisse.* * Quia præsens tempus semper intelligitur, * & tibi, * *hac demonstratione, meum, præsens, non futurum tempus ostendit.* * Et sic cum in dicto s. Auger. fideiussor fuerit obligatus, nõ generaliter pro quocunque debito, sed specificè pro debito patris sui, illa dictio, * *suum* * restringit obligationem ad præsens tempus, & sic ad debitum liquidatum in vita patris principalis debitoris, non vero in futurum pro tempore fideiussoris hæredum. 66 Quia qualitas adiuncta verbo, intelligitur secundum tempus verbi. l. in delictis. §. si detracta. ff. de noxal. l. Titius ff. de test. mili. Quod nõ obscure probat d. l. 16. tit.

11. par. 5. ibi, * *de alli adelante que da obligado el fiador,* * & sic sequitur quod re integra, non facta liquidatione neque interpellatione, non remanebit obligatus, licet postea calculatio fiat, quia obligationis substantia retraheretur ad tempus futurum, contra naturam obligationis & fideiussionis. Quæ omnia sunt menti tenenda, quia quotidiana sunt, & alibi sic explicata, neque expedita non reperies. Quæ sententia cum sit cõmunis, (vt omnes fatentur) sequenda est in iudicando, & consulendo, vt late resoluiimus in proemio libri primi, à num. 10. Et iudex qui iudicat contra communem, facit litem suam, vt ibi etiam resoluiimus. n. 16.

S V M M A R I V M.

- 1 Matrimonium non potest contrahi inter filium adoptiuum & filiam naturalem & legitimam adoptantis.
- 2 C. 1. de cognatione legali, declaratur.
- 3 Negatiua precedens annullat actum sequentem.
- 4 Concupiscentia reprimi debet.
- 5 Reuerentia semper debetur patri adoptanti ex parte filiorum.
- 6 Veracruz damnatur in sua opinione.
- 7 Lex 7. tit. 7. p. 4. declaratur.
- 8 Concilium Tridentinum nihil mutat circa cognationem legalem.

Q V A E S T I O D C C X X V I I I.

Vtrum filius adoptiuus, adoptione durante, possit contrahere matrimonium cum filiis naturalibus, & legitimis adoptantis. Communis contra communem, & quid iure regio.

Diximus in quæstione 250. cognationem legalem impedire, & dirimere matrimonium contrahendum inter fratres adoptiuos: nunc autem in quæstione proposita se offert alia opinio communis contraria, in qua partem negatiuam, quod non possit filius adoptiuus contrahere matrimonium cum filiis naturalibus, & legitimis adoptantis, tenet gloss. vltim. in cap. unico, de cognatione legal. vbi Innocentius. Et hanc opinionem sequitur etiam gloss. in summa 30. quæst. 3. & hanc opinionem dicit veram, & communem Theologorum Syluester, in summa. verb. matrimonium. 8. in vers. 8. qui allegat D. Thom. & alios. Quæ opinio expresse comprobatur in dicto cap. 1. de cognatione legal. cuius verba sunt. * *Si qua per adoptionem mihi soror esse coeperit, quandiu durat adoptio inter me & ipsam, nuptiæ consistere non possunt,* * & illa negatiua annullat & reuocat actum sequentem, vt est gloss. in c. 1. de reg. iur. lib. 6. quam dicit communem (pluribus citatis) Gutierrez, in l. nemo potest. num. 145. ff. de leg. 1. Couar. in c. quamuis pactum. 2. p. §. 4. num. 14. de pactis. lib. 6. & nostram principalem opinionem sequitur & dicit communem Nauar. in manual. lat. c. 22. num. 44. & Veracruz, in speculo coniug. art. 60. fol. 262. litera B. vbi assignat rationem, ex diuo Thoma, dicens merito à matrimonio contrahendo prohibendi sunt illi, qui simul conuiuunt in eadem familia, vt concupiscentia reprimatur. Et sic cum semper contingat, quod simul habitent pater adoptans, & filius adoptiuus, & filii legitimi & naturales ipsius adoptantis, sequitur quod iuste ab ecclesia sit facta talis prohibitio, quæ semper & perpetuo durat, cū semper debeatur reuerentia ex parte filiorum, ipsi patri adoptanti, vt docet Veracruz supra. Quod quidem verum non est, nisi durante adoptione, vt expresse cauetur, in d. c. 1. ibi, * *quandiu durat adoptio,* * & hoc expressius probatur in l. 7. tit. 7. p. 4. cuius verba sunt. * *Otro si los hijos carnales non podrian casar ca quello: que prohibaron sus padres, o sus madres, mientras durasse el prohibamiento mas, si se des hiziesse bien podrian casar.* * vbi Gregor. verb. * *que prohibaron,* * refert duas communes contrarias, & sequitur opinionem Canonistarum ex Abb. & Præpos. in d. cap. vni. de cogn. leg. dicens illam l. esse menti tenendam, quia approbat prædictam opinionem, quæ seruari debet ex æquitate canonica, vt concupiscentia reprimatur. leg. quando. leg. adoptiuus. ff. de

8 ff. de ritu nupt. Quæ non sunt inuouata per Concilium Tridentinum, ex ratione leg. præcipimus. C. de appell. l. sancimus. Cod. de testament.

SVM MARIVM.

- 1 Restitutio statim & sine dilatione est facienda.
- 2 Restitutionis præceptum est affirmatiuum, quatenus iubet restituere, negatiuum tamen, quatenus tacite iubet non tenere alienum.
- 3 præceptum negatiuum obligat semper & pro semper, affirmatiuum vero non semper.
- 4 Debitor constitutus in extrema necessitate, tenetur restituere cum primum peruenierit ad pinguiorem fortunam.
- 5 Cessante causa finali, cessat effectus.
- 6 Constitutus in extrema necessitate debet habere propositum restituendi cum primum possit.
- 7 Pater potest vendere filium propter famem, sed tenetur illum redimere cū peruenierit ad pinguiorem fortunam.
- 8 Cap. si quis propter necessitatem, de furt. declaratur.
- 9 Cap. Odoardus, de solution. declaratur.
- 10 Cedens bonis liberatur à carcere, non tamen à debito, si perueniat ad pinguiorem fortunam.
- 11 Cessio bonorum non liberat ipso iure ab obligatione debiti, sed suspendit petitionem creditoris.
- 12 Cessio bonorum ignominiosa liberat debitorem à debito in tantum, ut perueniens ad pinguiorem fortunam non teneatur debitum soluere.
- 13 Pœna cessionis bonorum loco solutionis subrogatur.
- 14 Nemo tenetur egeno & pauperi rem donare, sed solum mutare ad succurrendum necessitati, ut restituat, si peruenierit ad pinguiorem fortunam.
- 15 Contraria opinio refertur in quæstione principali.
- 16 Furans rem in extrema necessitate, non tenetur illam restituere licet perueniat ad pinguiorem fortunam.
- 17 Omnis res habens suam perfectionem, non reuocatur, licet postea cesset causa.
- 18 Actus perfectus legitimus & consummatus non vitatur, licet perueniat ad casum, à quo incipere non poterat.
- 19 Regula, cessante causa, declaratur ut non procedat quando actus est consummatus.
- 20 Præscribens bona fide, potest rem præscriptam bona fide retinere, etiam si post completam præscriptionem superueniat mala fides.
- 21 Clericus infirmus non tenetur recitare horas canonicas, licet postea conualescat.
- 22 Debitor decimarum potest licite eas retinere, si eis indigeat.
- 23 Mulier minor viginti quinque annis, etiam facta maior, nõ priuatur successione filii, cui non petierit dari tutorem vel curatorem.
- 24 Delictum committens in minori ætate, propter quam fuit excusatus à pœna, factus postea maior non est puniendus.
- 25 Qualitas in aliquo actu requisita sufficit si à principio interueniat, licet non duret.
- 26 Noua opinio, & distinctio in quæstione principali à Petro Nauarra proponitur.
- 27 Res perit periculo domini.
- 28 Cap. Odoardus, de solutio. declaratur.
- 29 Opinio auctoris in quæstione principali.
- 30 Restitutio quando differri possit ex iactura status, vel dignitatis.

QVÆSTIO DCCXXIX.

Virum qui ex necessitate aliquid capit, teneatur illud restituere perueniens ad pinguiorem fortunam. Communis contra communem.

- 1 Verissima iuris conclusio est, restitutionem statim & sine dilatione esse faciendam. Ita docet D. Tho. 2. 2. quæst. 62. artic. fin. Pro qua est tex. in c. sepe, de restitut. spoliat. & ratio est, quia licet præceptum restituendi sit affirmatiuum, quatenus expresse iubet restituere, est tamen negatiuum, quatenus tacite iubet, nõ tenere alienum inuito domino. Ita tenet Caieta. in summa. de restit. §. 5. Gutierrez, cano. quæst. c. fin. in princ. idem docet Syluester, verb. restitutio. §. Cano, in relectio. de penit. 4. p. §. itaque. Scotus, in 4. distinct. 15. quæst. 2. §. de quarto. Paludan. in 4. distinct. 15. quæst. 2. art. . qui id probat ex illo Leuit. 6. Nõ remanebit apud te opus mercenarii, Gabriel, in 4. distinct. 15. quæst. 2. conclus. 2. Mercado, de restitut. c. 1. dicens esse præceptum

eiusdem speciei, non furandi, & restituendi, idemque docet (contra alios) Nauarra. de restitut. lib. 1. c. 1. n. 17. Et ratio diuersitatis ea est, quia præcepta negatiua obligant semper, & ad semper, quamuis affirmatiua non nisi semper, & ad certum tempus, iuxta Diuum Thomam, ubi sup. quæst. 33. art. 2. Archidiaconum, in c. si peccauerit. 2. quæst. 1. & in summa. de penit. distinction. 5. Abb. in c. nouit, de iudiciis, quos refert & sequitur Nauarrus, in manuali. c. 17. n. 54. & n. 61. qui mouet nostram quæstionem, & pluribus rationibus & fundamentis concludit, per extremam necessitatem proximi, obligari proximos eius, ad subueniendum ei, tantum quantum est opus ad liberandum ab ea, non tamen efficere cum ipso iure dominum illius necessarij, & consequenter teneri regulariter ad restituendum, cum peruenierit ad pinguiorem fortunam, cum cessante causa finali, debeat cessare effectus. capit. cum cessante, de appell. l. adigere. §. quamuis. ff. de iure patronatus, idemque tenet in apologia libelli de red. eccles. quæst. 2. monit. 4. pro qua opinione est glossa communiter recepta in reg. peccatum, de reg. iur. in 6. quam opinionem tenent doctores, in c. si quis propter necessitatem, de furt. Adrianus, in 4. in tractatu, de restitutio. c. quia dictum est, Almain, in 4. dist. 15. quæst. 2. Medina, de restit. q. 15. quam opinionem sequitur Palat. Rub. in rubric. de donation. §. 5. n. 47. & 48. dicens quod tutius est, quod etiam propter necessitatem excusetur quis à restitutione, quod restituat tamen adueniente pinguiori fortuna, & sic optime consuluit Francisc. de Platea, in tractat. usurarum, versic. usura. 11. §. 3. & §. 6. Quod si quis sit constitutus in extrema necessitate, proponat in corde, quod si peruenierit ad pinguiorem fortunam, restituat, & sic erit in statu salutis. Vnde notabiliter dixit Bald. in c. ex rescripto, de iure iurando, in fin. quod licet pater propter famem possit vendere filium, ut in l. 2. Cod. de parent. qui fil. dist. 1. tamen si perueniat ad pinguiorem fortunam, tenetur illum redimere. Quem sequitur Felinus, in c. cum dilecta, vers. fallit. 8. de rescript. Et in confirmatione quæstionis principalis facit tex. in d. c. si quis propter necessitatem, de furtis, cuius hæc sunt verba. * Si quis propter necessitatem, famis aut nuditatis, furatus fuerit cibaria, vel vestem, vel pecus, poeniteat hebdomadas tres, & si reddiderit, non cogatur ieiunare. * & sic insinuatur verba tex. in verbo, * reddiderit. * quod facta restitutione remanet liberatus à peccato: ergo à principio (non obstante necessitate) erat obligatus. Præterea facit pro hac sententia tex. in c. Odoardus, de solutio. vbi debitor propter inopiam liberatur, recepta prius ab eo cautione idonea persoluendi debita, si ad pinguiorem deuenierit fortunam, vbi illud notant doctores, & de illius tex. interpretatione agit Cou. lib. 2. var. c. 1. à n. 9. Paz, in praxi. 4. p. 1. tom. c. 1. n. 10. Gutier. de iuram. confir. 1. p. c. 17. n. 31. Rursus facit pro hac sententia, quia qui cessit bonis, licet remaneat liberatus à carcere, ut in l. 1. C. qui bon. ced. pass. tamen tenebitur prestare cautionem iuratoriam de soluendo ære alieno, cum ad pinguiorem deuenierit fortunam. Ita Hostiensis, Ioan. Andr. & Enricus, in d. c. Odoardus. Gregor. Lopez, in l. 3. tit. 15. part. 5. verb. * de que pudisse viuiri. * Cou. ubi sup. c. 1. n. 6. & ratio est, quia cedens bonis, non liberatur ab obligatione quam antea contraxerat ipso iure, sed tantum illa obligatio est suspensa, & veluti sub umbra, donec debitor perueniat ad pinguiorem fortunam, & si interim conueniatur, competit illi exceptio. Ita Cynus, qu. 9. in dict. l. 1. cuius opinio communis est secundum Ioannem, in §. fin. num. 2. Inst. de actionib. Cou. ubi sup. n. 6. in fin. Cap. Tholosana, de res. 136. Menchaca, de successio. creatione, §. 9. n. 5. vnum tamen nõ omittam, quod si cessio fuerit ignominiosa (iuxta loci consuetudinem) non tenebitur cedens soluere debitum, licet postea peruenierit ad pinguiorem fortunam. Ita tenet singulariter Guid. Papæ, quæst. 343. Quia illa pœna loco solutionis habetur, argum. glossæ in c. sic ut dignum, de homicid. in §. eos, quam commendat & sequitur Romanus, singular. 24. & illam opinionem tenet